
OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO
DELL'INCARICO DI COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO
IN CORSO D'OPERA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO
PARCHEGGIO PER DIPENDENTI E OPERATORI

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Carlo Nicora

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO F.F. DOTT.SSA ELEONORA MARINA CACCIABUE

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO F.F. DOTT. CLAUDIO ARICI

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e
fino al 31.12.2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

- con deliberazione n. 1321 del 20.07.2017 sono stati aggiudicati al raggruppamento
temporaneo d’impresa (costituendo) tra Enzo Pesenti s.r.l. di Covo (Bg) e Colman Luca
s.r.l. di Nembro (Bg) i lavori di realizzazione del nuovo parcheggio per dipendenti e
operatori;

- si intende procedere all’affidamento dell’incarico per l’effettuazione del collaudo tecnico
- amministrativo in corso d’opera dei lavori in oggetto (importo dei lavori a base di gara
pari a € 1.230.500,00 oltre IVA);

- l’art. 102, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. prevede che per effettuare le attività
di collaudo le stazioni appaltanti nominano tra i propri dipendenti o dipendenti di altre
amministrazioni pubbliche da uno a tre componenti con qualificazione rapportata alla
tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e
professionalità;

- non risultano presenti all’interno dell’organico di questa ASST figure professionali
idonee allo svolgimento delle attività di collaudo in oggetto, che non abbiano svolto le
attività di cui all’art. 102, comma 7, lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;

- risulta pertanto necessario verificare la disponibilità di figure professionali dipendenti di
altre pubbliche amministrazioni in possesso dei requisiti previsti dall’art. 216 del D.P.R.
n. 207/2010 mediante una procedura di selezione tra questi dipendenti;

- tale procedura di selezione avverrà sulla base di una valutazione comparativa delle
esperienze professionali desunte dai curricula;

- l’UOS Edile e sviluppo strutture afferente l’UOC Tecnico e patrimoniale ha predisposto
idoneo avviso relativo alla procedura di selezione di cui al punto precedente;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore
sociosanitario f.f.

DELIBERA

1. di affidare l’incarico di collaudatore tecnico - amministrativo in corso d’opera mediante
una procedura di selezione tra dipendenti di pubbliche amministrazioni che avverrà sulla
base di una valutazione comparativa delle esperienze professionali desunte dai curricula;

2. di approvare l’avviso relativo alla procedura di cui al punto precedente predisposto
dall’UOS Edile e sviluppo strutture afferente l’UOC Tecnico e patrimoniale;

3. di pubblicare l’avviso di cui al punto precedente sul sito internet aziendale nella sezione
denominata “Gare lavori, forniture e servizi”.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora

Il responsabile del procedimento: Arch. Alessandro Frigeni… UOS Edile e sviluppo strutture.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 931/2017)

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI
COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO IN CORSO D'OPERA DEI LAVORI DI
REALIZZAZIONE DEL NUOVO PARCHEGGIO PER DIPENDENTI E OPERATORI

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure
previste per la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 06/09/2017 Il direttore

Dr. / Dr.ssa Casati Alberico



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.931/2017 

ad oggetto: 

INDIZIONE PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO IN CORSO D'OPERA DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO PARCHEGGIO PER DIPENDENTI E OPERATORI      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Cacciabue Eleonora 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Arici Claudio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2017-09-06T16:48:22+0000


		2017-09-06T16:54:15+0000
	Firma applicativa




